关于湖南省结核病防治所住院楼扩建
项目竣工环保验收意见的函
湖南省结核病防治所：
你单位《关于住院楼扩建项目竣工环保验收的请示》及相关资料收悉。经研究，现函复如下：

一、湖南省结核病防治所住院楼扩建项目位于长沙市岳麓区咸嘉湖路519号，建设内容主要为扩建病房、手术室、结核病控制中心等。环保设施主要为新建日处理能力500吨的污水处理站。工程总投资7000万元，于2006年6月开始建设，于2009年10月竣工并投入使用。
二、湖南省环境监测中心站编制的《关于湖南省结核病防治所住院楼扩建项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2013〕33号）表明：
1、废气：燃气锅炉外排废气中烟尘、二氧化硫、氮氧化物浓度最大值均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271 -2001）的标准限值要求。污水处理站周边臭气浓度均符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表3的标准要求。
2、废水：污水处理站出口废水中pH值、悬浮物、石油类、动植物油、挥发酚、总汞、总氰化物、总银、总铬、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群等监测因子均符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表1的标准限值要求。
3、噪声：项目厂界各监测点位的昼间噪声、夜间噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的2类标准限值要求。
4、固废：医疗废物送至院区专门的医疗废物集中临时存放处，由长沙翰洋环保技术有限公司进行统一处理；污水处理污泥产生后，收集到医疗废物临时存放处存放，然后交有资质的单位处置；生活垃圾送至垃圾站。
三、湖南省结核病防治所住院楼扩建项目环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，污染物排放达到相应国家标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
四、项目正式投入运行后，应进一步加强环境保护设施运行日常管理，确保各类污染物稳定达标排放。

五、长沙市环境保护局负责项目的日常监管。
湖南省环境保护厅

2014年11月24日
抄送：长沙市环保局、湖南省环境监测中心站